



SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME  
ESTADO DE SÃO PAULO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA COBERTURA DO PRÉDIO DO ALMOXARIFADO  
LOCAL: AV JOSÉ ANTUNES DE LISBOA, 300 JARDIM DO BOSQUE  
PROP.: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

SINAPI DEZ/2020 DES  
CDHU BOL 180 DES  
BDI: 25%

| ITEM      | REFERENCIA | CODIGO    | DESCRIÇÃO   | UNIDADE        | QUANTIDADE | CUSTO UNITÁRIO | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL       |
|-----------|------------|-----------|---|----------------|------------|----------------|----------------|-------------------|
| <b>1</b>  |            |           | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                    |                |            |                |                | <b>27.882,43</b>  |
| 1.1       | CDHU       | 02.08.020 | PLACA DE OBRA   | M <sup>2</sup> | 1,5        | 591,53         | 739,41         | 1.109,12          |
| 1.2       | SINAPI     | 97647     | RETIRADA DAS TELHAS DE FIBROCIMENTO                             | M <sup>2</sup> | 641,59     | 15,4           | 19,25          | 12.350,61         |
| 1.3       | SINAPI     | 97650     | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA                      | M <sup>2</sup> | 641,59     | 6,14           | 7,68           | 4.924,20          |
| 1.4       | SINAPI     | 97654     | REMOÇÃO DA ESTRUTURA DE MADEIRA DO TELHADO MAIOR OU IGUAL A 8 M | UNID           | 7          | 111,92         | 139,90         | 979,30            |
| 1.5       | SINAPI     | 97653     | REMOÇÃO DA ESTRUTURA DE MADEIRA DO TELHADO MENOR QUE 8 M        | UNID           | 4          | 88,32          | 110,40         | 441,60            |
| 1.6       | SINAPI     | 97661     | REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS                                      | M              | 100        | 0,56           | 0,70           | 70,00             |
| 1.7       | SINAPI     | 97665     | REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS   | UNID           | 5          | 1,09           | 1,36           | 6,81              |
| 1.8       | CDHU       | 05.07.040 | REMOÇÃO DE ENTULHO  | M <sup>3</sup> | 74,4       | 86,03          | 107,54         | 8.000,79          |
| <b>2.</b> |            |           | <b>COBERTURA</b>  |                |            |                |                | <b>129.532,62</b> |
| 2.1       | SINAPI     | 92614     | MEIA TESOURA 9M - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO                       | UNID           | 14         | 1.216,25       | 1.520,31       | 21.284,38         |
| 2.2       | SINAPI     | 92608     | MEIA TESOURA 6 M - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO                      | UNID           | 4          | 863,92         | 1.079,90       | 4.319,60          |
| 2.3       | SINAPI     | 92580     | TRAMA DE AÇO PARA COBERTURA COM TELHAS METÁLICAS                | M <sup>2</sup> | 641,59     | 36,57          | 45,7125        | 29.328,68         |
| 2.4       | SINAPI     | 100719    | FUNDO EM ZARCAO APLICADO EM ESTRUTURA METÁLICA                  | M <sup>2</sup> | 460        | 8,31           | 10,3875        | 4.778,25          |
| 2.5       | SINAPI     | 100739    | PINTURA DE ACABAMENTO APLICADO EM ESTRUTURA METÁLICA            | M <sup>2</sup> | 460        | 7,77           | 9,7125         | 4.467,75          |
| 2.6       | SINAPI     | 94213     | TELHA TRAPEZOIDAL ESPESURA 0,50 MM                              | M <sup>2</sup> | 641,59     | 81,49          | 101,8625       | 65.353,96         |
| <b>3.</b> |            |           | <b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>                                  |                |            |                |                | <b>11.910,46</b>  |
| 3.1       | SINAPI     | 95746     | ELETRODUTO GALVANIZADO INCLUSIVE CONEXOES                       | M              | 30         | 20,26          | 25,325         | 759,75            |
| 3.2       | SINAPI     | 91927     | FIO 2,5 MM2   | M              | 100        | 4,38           | 5,475          | 547,50            |
| 3.3       | SINAPI     | 101654    | LUMINARIA LAMPADA LED 50W TIPO REFLETOR                         | UNID           | 5          | 282,66         | 353,325        | 1.766,63          |
| 3.4       | SINAPI     | 91953     | INTERRUPTOR SIMPLES COMPLETO                                    | UNID           | 3          | 21,51          | 26,8875        | 80,66             |
| 3.5       | SINAPI     | 96974     | CABO DE COBRE NU 50 MM <sup>2</sup>                             | M              | 102        | 58,69          | 73,3625        | 7.482,98          |
| 3.6       | SINAPI     | 96985     | HASTE COPPERWELD 1/2" X 3,00                                    | UNID           | 4          | 59,8           | 74,75          | 299,00            |
| 3.7       | SINAPI     | 96984     | ELETRODUTO PVC 40MM   | M              | 12         | 44,78          | 55,975         | 671,70            |
| 3.8       | SINAPI     | 98111     | CAIXA DE INSPEÇÃO COM TAMPA                                     | UNID           | 4          | 23,9           | 29,875         | 119,50            |
| 3.9       | SINAPI     | 42.05.160 | CONECTOR CABO HASTE   | UNID           | 4          | 7,2            | 9              | 36,00             |
| 3.10      | CDHU       | 42.01.086 | TERMINAL AEREO  | UNID           | 10         | 11,74          | 14,675         | 146,75            |
|           |            |           |   |                |            |                | <b>TOTAL:</b>  | <b>169.325,51</b> |

Leme, março de 2021

Fernando Carlos Bergamin  
Engenheiro Civil  
CREASP 5061386189